VERS. 29. — CONSCIENTIAM DICO, NON TUAM... Nostri enim quid idolum nihil est, et quid omnia Dei sunt: **SED ALTERIUS**, scilicet conviva, qui monuit hoc immolatum esse; et qui videtur sentire, quod hoc tibi non licet: propter illum, inquam, abstine.

UT QUID ENIM LIBERTAS MEA... Personam mutat, ut sep̄: cur enim, et cui bono uter libertate mea, cum alterius scandalo; seu cur faciam id quod mihi quidem liberum est, sed quod alius in sua conscientia me dannat. Fabula est, inquiet, christianorum religio; autem quidem idola sese exercari, et interim ea que eis oblatā sunt, libenter comedunt. Theophylactus.

VERS. 30. — SI EGO CUM GRATIA PARTICIPO... Si per beneficium Dei, dantis et concedentes, utor cibis; cur blasphemie, seu calumnia occasionem dabo, pro re, de qua Deo gratias ago, non demonis?

UR QUID BLASPHEMOR? quasi sim idolum devotus, et non horreant que sunt idoli, cum reverâ tamen et horreant idola, et uni Dei gratias agant. Itaque nec abutat mea libertate, nec occasionem blasphemandi dabo, idem non comedam. Dous itaque in supra dicta circumstantia rationes dat non comedendum. Primam quidem, quia abuteret mea libertate, et proximo dampnum occasionem de me male judicandi, illumque scandalizare. Secundam, quia darem occasionem etiam in me, et in christianam religionem blasphemandi: idque pro re, de qua Deo gratias ago. Unus è recentioribus auctor putat Apostolum hæc dicere in persona doctorum, *ut quid enim libertas mea, etc.*, si ego, etc., vultque esse eorum querimonias, quas ut justas admittit Apostolus. Sed conjunctio enim indicat quod Apostolus probet id quod dixit: *Nolite manducare propter illam... et propter conscientiam illius... ut quid enim, etc.*

VERS. 31. — SIVE ERGO MANDUCATIS... Conclusiones

conçam: *Hoc idola immolatum est; nolite manducare, propter illam qui indicavit;* ne videlicet ei scandalum peccatis manducando, sive fidelis ille sit sive infidelis.

Et propter conscientiam; ne scilicet ledas conscientiam fratris sui in fidei infirmitate, tibi in mensa assidente, dum eum tuo exemplo provocas, ut contra conscientiam suam idolothytam comedas.

VERS. 32. — *Uti quid enim libertas mea, etc.*: Quare uter libertate mea cum scandalo, ut damnear alienâ conscientiâ? Illa enim, cum infirma sit et rufa, putat me rem damnabilem facere, si comedam idolothytam. Quasi dicat: Nequitquid id faciemus est. Ita S. Ambrosius.

VERS. 30. — *Si ego cum gratia participo, etc.*; **Sensus est:** Committere non debet, ut alius mihi male dicat, aut male de me loquatur, propter id præcego Deo gratias ago, id est, propter cibum: sed potius abstinebo, quamvis aliqui cum gratia participent.

VERS. 31. — *Sive ergo manducatis, etc.*; Ita manducate, bibile, omniaque vestra ita facite, ut apia et habilia sint ad gloriam Dei promovendam,

generali hortatur eos, ut sive manducant, sive bibant, sive quid aliud faciant; omnia propter Dei gloriam faciant: et in omnibus caveant, ne ledatur honor Dei, et offendatur proximus, sive Judeus, sive gentilis, sive christianus. *Omnia propter semetipsum operatus est Doxius*: ergo et nos omnia propter illum facere debemus. Omnia vero a Deo procedunt: ergo ad eum referenda; per amorem omnia nobis donat: per amorem omnia ei reddenda.

Vers. 52. — *SINE OFFENSIONE ESTOTE...* Né quemquam offendatis; à vobis nulla oriarum causa offendit, scandali; sive Judeus, qui düm christianos vident idololothytia comedentes, dicunt: Ecce quomodo christiani inum Deum colunt.

Sive Greci, id est, infidelibus, qui dicebant: Hoc scilicet ut talia sint, ex quibus glorificari possit Deus, nemo offendit, nec Dei gloria iudei, sed potius omnis adificari, et consequenter Dei gloria celebrari et propagari.

Vers. 52. — *Sine offensione estate Judeis, etc.* Tales, inquit, vos gerite, ut nullum prebeat offendiculum neque Judeis, neque gentilium, neque Ecclesia Dei. Judeos et gentiles recte plerique restrinxunt ad eos qui foris sunt, id est, infideles, et Ecclesia

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad primum redigenda.

1^o Ex primis hujus capituli versibus discamus omnes quanto cum tremore salutem nostram debeamus operari; hac in re de nullo nobis unquam blandendum; cum etiam ab ipsa Dei dona nobis sit metundum. Quantis, et quam portentosis beneficiis à Deo praeventi fuerunt Israelitae? et tamen in quā paucissimis deorum Deo beneficium est? Ex sexcentis millibus duotantum in terram promissionis sunt ingressi. Hujus exempli, verò terribilis, memor freme: et cō pro fundis humiliare sub omnipotenti manū Dei, quod majoribus ab eo preventius es gratis. Ut autem hoc Israelitarum exemplum in te sit efficacius, tu temetipsum in ipsius intre, quandoquidem ipsi revererantur tui figure, Israel carnalis de Egypto exiens, et per mare Rubrum transiens, etc., spiritualis Israeli erat figura, v. 11. Beneficiū carnali Israeli collata, figurabant beneficia christiani conferenda, v. 4. Israelitarum ingratisatio, nostra fuit ingratitudinis umbra, v. 5. Temporalis Iudaeorum punio, nostra puritatis aeternae typus, et ratus delineatio, v. 5. Haec omnia sigillata perpende: et alieno sapienti exemplo, vita fuge ob quā Israelitē terrā promissa sunt privati, v. 6, 7, 8, 9, 10, 11.

2^o Ex v. 16 et 17, discamus ad fidē nostrā confirmationem, que fuerit Apostoli nostri fides circa sanctissimam Eucharistiam. Ita certò credebat illam esse

CAPUT XI.

1. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.
2. Laudo autem vos, fratres, quod per omnia metem estis; et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.

3. Volo autem vos scire quod omnis viri caput

cām faciant christiani, ergo nihil mali putant esse in idolatria. Sive christians infirmis, qui scandalizantur, et urgentibus malis, ob hoc facili deficit, idolis sacrificantes, aut idolothytia in iliorum honorem comedentes.

Vers. 53. — *SICUT ET EGO PER OMNIA...* Seipsum dat exemplum, imò exemplum Christi, cuius Paulus imitatorem se probavit, studens nullum offendere, omnes adficari; non quae sua sunt, querere, sed aeternam aliorum salutem commodis suis prelerne, Divus Chrysostomus hic resumit omnes causas, ob quas ab idolothytis abstinentiam esse dixit Apostolus. Quia id inutile, et supervacuum, propter damnum fratris, propter Judei blasphemiam, propter Graci maledicentiam, quia ea res sit quidam cultus idolorum.

siam nondum ingressos. Nam de fidelibus est tertium membrum, et *Ecclesiæ Dei*.

Vers. 53. — *Sicut et ego per omnia omnibus placebo* (id est, placere conor et satago), ut omnes adficari, neminem offendam et scandalizam, non querens quod nisi uide est, etc.: Greci, non querens meum ipsius commodum, id est, utilitatem, sed mulierum. Id enim argumentum est charitatis, que non querit quae sua sunt.

sacrificium, ut hanc veritatem assumat tanquam indubitatem sui ratioinī principium. Apud nos christianos, inquit Apostolus, conestio panis eucharistici, et potatio calicis sacri, est uno et communicatio cum corpore et sanguine Christi sacrificatis. Apud Iudeos conestio victimarum est communicatio cum oblatō sacrifici. Ergo pariter conestio idolothytorum est communicatio cum dæmoniis, et idolatria. In hoc ratioinio, vel supponitur ubique sacrificium, apud christianos scilicet, Judeos et paganos; vel nulla erit paritas, siue quod blasphemum cogitat, nulla ratioinatio. Credamus itaque cum Apostolo sanctissimam Eucharistiam sacrificium esse, et quidem incircum: at sacrificium eruentum, seu in cruce peractum, nobis applicans.

PRAXIS APOSTOLICA.

Eucharistia communicatio est corporis Domini pro nobis crucifixi; communicatio est sanguinis Domini pro nobis effusii. Ad eam itaque accedens, recordare Christi Domini, in cruce pro te mortui; ipsi pro tali gratia age; ama tantum, et tam benevolent Redemptorem; inde copiosam redempcionem, eamque fac tibi propriam; offer illam in peccatorum iuxtam remissionem: spera, quiesce in Iesu crucifixo, Salvatore tuo. Vide v. 16, 17, 18.

CHAPITRE XI.

1. Soyez mes imitateurs comme je le suis moi-même de Jésus-Christ.
2. Je vous lave, mes frères, de ce que vous vous souvenez de moi en toutes choses, et de ce que vous gardez les traditions et les préceptes que je vous ai donnés.
3. Mais je veux que vous sachiez que Jésus-Christ

Christus est; caput autem mulieris, vir; caput vero Christi, Deus.

4. Omnis vir orans aut prophetans velato capite, detur patr caput suum.

5. Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, detur patr caput suum: unum enim est ac si decalvetur.

6. Nam si non velatur mulier, tondeatur: si vero turpe est mulieri tonderi, aut decalvari, velet caput suum.

7. Vir quidem non debet velare caput suum; quoniam imago et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est.

8. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro.

9. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum.

10. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos.

11. Veritatem, neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Domino.

12. Nam siue mulier de viro, ita et vir per mulierem: omnia autem ex Deo.

13. Vos ipsi judicate: decet mulierem non velatam orare Deum?

14. Neque ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi;

15. Mulier verò si comam nutriat, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine ci dati sunt?

16. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.

17. Hoc autem precipio, non laudans, quod non in melius, sed in deteriori, convenientis.

18. Primum quidem convenientibus vobis in ecclesiis, audio scissuras esse inter vos, et ex parte credo.

19. Nam oportet et hereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.

20. Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est dominicanum cenant manducare.

21. Unusquisque enim suam conam præsumit ad manducandum; et alius quidem esurit, alius autem chridius est.

22. Numquid domos non habetis ad manducandum et libendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hōne laudo.

23. Ego enim accepi à Domino quod et tradi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem,

24. Et gratias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem.

25. Similiter et calicem, postquam conavat, dicens: Ilic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facie, quotiescumque libetis, in meam commemorationem.